
74 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.439 Sexta-feira, 18 DE DEZEMBRO DE 2020

2. Apreciação do calendário de sessões do Conselho Superior para 
o ano de 2021.
3. Apresentação do Plenário Virtual.
3. O que ocorrer.
Belém-PA, 17 de dezembro de 2020.
WALDIR MACIEIRA DA COSTA FILHO
Procurador de Justiça
Secretário do Conselho Superior

Protocolo: 613043
ATO N.º 191/2020

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições legais; e
CONSIDERANDO os termos do expediente protocolizado sob o nº. 
23211/2020;
CONSIDERANDO a relotação da servidora Lilian de Cassia Moraes Martins 
da Promotoria de Abaetetuba para a Promotoria de Justiça do Meio Am-
biente, Patrimônio Cultural e habitação e Urbanismo de Ananindeua, por 
meio do Gedoc nº 126417/2020;
CONSIDERANDO que a nomeação não implicará aumento de despesa com 
pessoal,
R E S O L V E:
NOMEAR, de acordo com o art. 183 da Constituição do Estado do Pará, 
c/c os arts. 6º, inciso II, e 7º da Lei Estadual n.º 5.810, de 24/1/1994, 
DOUGLAS GONÇALVES DOS SANTOS para exercer o cargo de provimento 
em comissão de Assessor de Promotoria de Justiça de Segunda Entrância, 
MP.CPCP-102.3, a contar de 1º/12/2020.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRE-SE.
GABINETE DA PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA
Belém, 14 de dezembro de 2020.
GILBERTO VALENTE MARTINS
Procurador-Geral de Justiça

ATO Nº 192/2020
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ, no uso de suas 
atribuições legais, e
CONSIDERANDO os termos do requerimento protocolizado sob o n.º 
24043/2020, em 11/12/2020,
RESOLVE:
DECLARAR VAGO, por motivo de posse em outro cargo público inacumu-
lável, o cargo de Analista Jurídico, MP-ATE-402-A-II, do Ministério Público 
do Estado do Pará, ocupado pela servidora ISABELE CASTRO DA SILVA 
LIMA, nomeada por meio do Ato do Procurador-Geral de Justiça, datado 
de 9/1/2015, publicado no D.O.E. de 15/1/2015, conforme permissão es-
tabelecida no art. 58, parágrafo único, inciso II, da Lei n.º 5.810/1994, a 
partir de 10/12/2020.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA
Belém, 15 de dezembro de 2020.
GILBERTO VALENTE MARTINS
Procurador-Geral de Justiça

ATO N.º 193/2020
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ, no uso de suas 
atribuições legais, e considerando os termos do expediente protocolizado 
sob o nº 23917/2020, em 9/12/2020,
R E S O L V E:
EXONERAR, de acordo com o art. 60, I da Lei Estadual n.º 5.810, de 
24/1/1994 JUNO ERNI ANDRADE ARAUJO do cargo de provimento em 
comissão de Assessor da Ouvidoria-Geral do Ministério Público, MP.CP-
CP-102.4, nomeado por meio do Ato nº 60/2019, datado de 11/2/2019, 
publicado no D.O.E. de 20/2/2019, a contar de 16/12/2020.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA
Belém, 16 de dezembro de 20220
GILBERTO VALENTE MARTINS
Procurador-Geral de Justiça

ATO N.º 194/2020
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições legais; e
CONSIDERANDO a exoneração do servidor Juno Erni Andrade Araujo do 
cargo de Assessor da Ouvidoria-Geral do Ministério Público, por meio do 
Ato nº 193/2020, datado de 16/12/2020;

CONSIDERANDO os termos do expediente protocolizado sob o nº. 
23917/2020, em 9/12/2020;
 CONSIDERANDO que a nomeação não implicará aumento de despesa com 
pessoal,
R E S O L V E:
NOMEAR, de acordo com o art. 183 da Constituição do Estado do Pará, c/c 
os arts. 6º, inciso II, e 7º da Lei Estadual n.º 5.810, de 24/1/1994, OTA-
VIO AUGUSTO SOARES LEITE JUNIOR para exercer o cargo de provimento 
em comissão de Assessor da Ouvidoria-Geral do Ministério Público, MP.CP-
CP-102.4, a contar de 16/12/2020.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA
Belém, 16 de dezembro de 2020.
GILBERTO VALENTE MARTINS
Procurador-Geral de Justiça

Protocolo: 613128
EXTRATO DA PORTARIA Nº 11/2020-MP/1ªPJRP

  A PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE RONDON DO PARÁ torna pública a instau-
ração do Procedimento Administrativo, nº 000196-110/2013-MP/1ªPJRP, o 
qual se encontra à disposição na sede da Promotoria de Justiça, situada na 
Av. Minas Gerais, nº 840, Bairro Centro, Rondon do Pará -PA.
PROCEDIMENTO ADMINISTRATIVO PREPARATÓRIO: 
nº 000196-110/2013-MP/1ªPJRP.
OBJETO: Analisar a prestação de contas do Clube de Mães de Abel Figuei-
redo referente ao ano de 2011.
  Rondon do Pará, 04 de dezembro de 2020.
NAIARA VIDAL NOGUEIRA
Promotora de Justiça Titular de Concórdia, em mutirão na 1ª Promotoria de 
Justiça de Rondon do Pará

Protocolo: 612949
EXTRATO DA PORTARIA Nº 02/2020-MP/PJ ELEITORAL 

/51ªZONA ELEITORAL
A PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE RONDON DO PARÁ torna pública a instau-
ração do Procedimento Administrativo, 
nº 001363-084/2020-MP/PJ ELEITORAL, o qual se encontra à disposição 
na sede da Promotoria de Justiça, 
situada na Rua Minas Gerais, nº 840, Bairro Centro, Rondon do Pará -PA.
PROCEDIMENTO ADMINISTRATIVO nº: 001363-084/2020-MP/PJ ELEITO-
RAL.
OBJETO: Acompanhar e fi scalizar as eleições municipais de 2020 nos mu-
nicípios de Rondon do Pará e de Abel Figueiredo.
Rondon do Pará, 10 de novembro de 2020.
DALIANA MONIQUE SOUZA VIANA
Promotora de Justiça Eleitoral junto a 51ª Zona

Protocolo: 612959
EXTRATO DA PORTARIA Nº 10/2020-MP/1ªPJRP

A PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE RONDON DO PARÁ torna pública a ins-
tauração do Inquérito Civil, nº 000484-084/2018-MP/1ªPJRP, o qual se 
encontra à disposição na sede da Promotoria de Justiça, situada na Av. 
Minas Gerais, nº 840, Bairro Centro, Rondon do Pará -PA.
INQUÉRITO CIVIL: nº 000484-084/2018-MP/1ªPJRP.
OBJETO: Apuração de possíveis irregularidades na contratação da empresa 
Construtora Capitólio 
para a construção de Escola com 12 salas de aula no Bairro Novo Horizon-
te, Rondon do Pará/PA.
Rondon do Pará, 16 de dezembro de 2020.
NAIARA VIDAL NOGUEIRA
Promotora de Justiça Titular de Concórdia, em mutirão na 1ª Promotoria de 

Justiça de Rondon do Pará

Protocolo: 612953
PORTARIA Nº 522/2020-MP/SGJ-TA

A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA TÉCNICO-
ADMINISTRATIVA, ROSA MARIA RODRIGUES CARVALHO, usando das 
atribuições que lhe foram delegadas pela PORTARIA nº 2912/2018-MP/
PGJ, de 04 de maio de 2018
CONSIDERANDO a necessidade de se adotar critérios visando realizar uma 
fi scalização mais efetiva no que se refere à execução dos contratos de 
prestação de serviços fi rmados pelo Ministério Público;
R E S O L V E:
I - DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para acompanharem e 
fi scalizarem os devidos instrumentos, conforme quadro:


